顺政办〔2018〕89号

顺平县人民政府办公室

关于对权力清单和责任清单进行动态调整的通知

各乡镇、县直各部门、开发区：
为有效解决行政审批事项中存在的清单管理制度不健全、动态调整不及时等问题，进一步规范和改进行政审批行为，完善行政审批事项清单管理制度，按照权责一致的原则，规范权力清单、责任清单管理，全面推进依法行政。现就做好2018年县政府各部门权力清单和责任清单调整工作事宜，通知如下：
一、调整范围
凡因法律法规的颁布、修订、废止和政府机构改革、部门“三定”以及县委、县政府规范性文件调整等原因，导致部门行政权力实施依据、职能职责、内设机构等发生变化的，均需对部门行政权力清单和责任清单进行调整；上级政府下放或明确取消的行政权力事项，应按要求对部门行政权力清单和责任清单相应进行调整；因其他原因导致部门行政权力清单和责任清单应当进行调整的，按程序进行调整。
在机构改革中撤并组建和新设立的政府工作部门，应按要求重新编制权力清单和责任清单。
二、调整程序
权力清单和责任清单的调整，由各部门提出初步意见，经县政府法制办和县审改办审核，按程序报县人民政府审定后，由县人民政府办公室发文，并统一在县政府门户网站上对外发布。
三、时间安排
（一）单位自查。各部门依据现行法律法规、部门“三定”和顺平县人民政府办公室印发《关于建立行政权力清单制度实施方案的通知》（顺政办[2014]71号）、顺平县人民政府办公室《关于印发顺平县建立责任清单制度实施方案的通知》（顺政办[2015]18号）和顺平县人民政府办公室《关于印发顺平县行政审批局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》(顺政办[2017]93号)等规范性文件，对本部门行政权力清单和责任清单进行自查，各相关部门行政审批事项划转到行政审批局，请在原权力清单和责任清单的基础上根据实际情况进一步完善，严格规范运行，对已划转的行政审批事项，切实转变管理理念，履行好监管职责，做到不越位、不缺位、不错位。并于8月24日前经单位“一把手”审核签字并加盖单位公章后，纸质版连同电子版一并分别报县政府法制办(邮箱spzffzb@126.com）和县审改办（邮箱spxxzsp@126.com），审改办联系电话：7616849。对两个清单无调整事项的单位同样报送经本单位领导签字、加盖公章的清单纸质材料。为便于工作对接，请各部门明确专人负责此项工作，并将联系人姓名、联系电话一并报送至县审改办（邮箱spxxzsp@126.com）。
（二）集中审核。9月15日前，县政府法制办、县审改办依据现行法律法规、部门“三定”和县委、县政府规范性文件等，对部门上报的行政权力清单和责任清单进行集中审核，必要时将征求相关部门和分管领导意见。
（三）统一发布。经单位和审改办一并确认，报法制办审核核准后的两个清单，报县政府审批，由县政务公开办配合,在县政府网站公开。审改办在县政府网站公开10日后，各单位再自行公开，接受社会监督。
四、相关要求
各部门要按照简政放权要求，将权力清单、责任清单的管理运行纳入政府督查范围，向社会公布举报投诉电话、电子邮箱等，主动接受社会监督。建立健全定期监督检查制度，重点对不按权力清单行使行政权力、不按责任清单规范履职、不及时调整清单内容等行为进行检查督促，开展责任追究，切实做到“法定职责必须为，法无授权不可为。”
                        顺平县人民政府办公室
                                   2018年8月20日
                                                                                             顺平县人民政府办公室                           2018年8月20日印发

                                                   （共印65份）
 26